nitor, qui vites colit, et qui equos domat et qui canes curat huic studet operi. Puerorum educatio et disciplina aliquem finem consequi student; ibi igitur id, quod aestimatione dignum est; quod si bene habuerit. nihil ceterorum tibi comparare studebis. Non desines multa alia aestimare? Itaque nec liber eris, nec tibi sufficiens, neque animi perturbationibus vacuus. Non enim fieri potest, quin invideas, æmularis eosque suspectos habeas, qui illis te privare possint, et insidias struas iis, qui id, quod a te tanti aestimatur, possident. Omnino necesse est te perturbari, si qua illarum rerum indiges, præterea sape de diis conqueri; sed proprie mentis verecundia et honor et te tibi gratum reddet et sociis commodum et diis consentientem, hoc est, quæcunque attribuunt et constituant, laudibus celebrantem.

17. Sursum, deorsum, in orbem feruntur elementa; virtutis autem motus nulla harum viarum fertur, sed divinior quædam res et via difficulti comprehensu incedens feliciter progeditur.

18. Quale est, quod faciunt! homines ejusdem ætatis et qui cum ipsis vivunt, eos laudare nolunt, ipsi vero a posteris, quos nec viderunt neque unquam videbunt, celebrari plurimi faciunt. Hoc proponendum idem est, ac si doles, quod prisci illi te non celebrarunt laudibus.

19. Noli, si quid tibi effectu difficile, opinari, hominem id non posse præstare, sed si quid ab homine effici potest eique est familiare, id te quoque assequi posse persuasum habe.

20. In palestra vel unguibus nos laceravit aliquis vel illis capite vulnus nobis inflixit. Verum neque notamus, neque offendimus, neque in posterum, ut insidiatorem, suspectum habemus, quanquam cavemus, nec tamen tanquam ab hoste, neque cum suspicione, sed benevolia cum declinatione. Idem etiam in ceteris vita partibus fiat: ad multa eorum, quæ faciunt, qui nobiscum quasi in certamine committuntur, animum non advertamus. Licet enim, ut dixi, declinare, et nec suspiciosum esse, neque odio illos habere.

21. Si quis me convincere mibique ostendere potest, me non recte sentire aut agere, iacto animo ad meliorem frugem redibo: veritatem enim sector, a qua nemo unquam lassus est; laeditur autem, qui in errore suo et ignorantia persistit.

22. Ego, quod meum est officium, facio: cetera me non distrahunt; aut enī anima aut ratione parent, aut aberbarunt et viam ignorantia.

23. Animantibus ratione parentibus omninoque rebus et conditionibus tu, ut ratione prædictus, ratione parentibus, magno ac libero animo fac utaris; hominibus ut ratione prædictis ita utere, ut communionis ratio postulat; in omnibus deorum auxilium implora nec tua intersit, quam longo tempore hæc facturus sis: nam sufficient tres horæ sic exactæ.